АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 февраля 2023 г.                              г. Новопавловск                                                        № 308

О внесении изменений в порядок взимания родительской платы за присмотр и
уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных образовательных организациях Кировского
городского округа Ставропольского края, утвержденного постановлением
администрации Кировского городского округа Ставропольского края 25 мая
2018 года №966

В соответствии с Федеральным законом от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ

«О статусе военнослужащих», Федеральным законом от 06 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением Правительства Ставропольского края от 30

ноября 2022 года № 708-п «О дополнительных мерах социальной поддержки

семей отдельных категорий граждан, принимающих участие в специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и

Луганской Народной Республики», Законом Ставропольского края от 26

декабря 2022 года № 130-кз «О внесении изменения в статью 16 закона

Ставропольского края «Об образовании»», администрация Кировского

городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в порядок

взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных

образовательных организациях Кировского городского округа Ставропольского

края, утвержденного  постановлением администрации Кировского городского

округа Ставропольского края 25 мая 2018 года №966 «О плате, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в

муниципальных образовательных организациях Кировского городского округа

Ставропольского края».

2. Отделу образования и молодежной политики администрации

Кировского городского округа (Битик И.В.) довести до сведения руководителей

муниципальных образовательных организаций Кировского городского округа

Ставропольского края настоящее постановление и обеспечить его исполнение.

3.  Рекомендовать военному комиссариату городского округа

Кировский и Курского муниципального округа Ставропольского края

(Волосников С.В.) оказать содействие в предоставлении необходимой

информации.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Кировского городского округа

Ставропольского края Тупиченко Е.В. и начальника отдела образования и

молодежной политики администрации Кировского городского округа

Ставропольского края Битик И.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования и

распространяется на правоотношение, возникшие с 01 января 2023 года.

Временно исполняющий полномочия главы
Кировского городского округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации
Кировского городского округа
Ставропольского края                                                                                               М-Т.З. Магомедов

               УТВЕРЖДЕНЫ
  постановлением администрации

Кировского городского округа

 Ставропольского края

от 16 февраля 2023г. № 308
 от 05 октября 2021 г. № 1607

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Порядок взимания родительской платы за присмотр и
уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных образовательных организациях Кировского

городского округа Ставропольского края

1. Раздел 8 порядка изложить в следующей редакции:

«8. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей,

посещающих образовательные организации, реализующие образовательные

программы дошкольного образования, родителям (законным представителям),

за исключением родителей (законным представителей), указанных в абзацах

втором и третьем настоящего раздела, выплачивается компенсация в размере,

устанавливаемом Правительством Ставропольского края, но не менее 20

процентов среднего размера родительской платы, на первого ребенка, не менее

50 процентов размера такой платы на второго ребенка, не менее 70 процентов

размера такой платы на третьего ребенка и последующих детей. Средний

размер родительской платы в муниципальных образовательных организациях

устанавливается Правительством Ставропольского края. Право на получение

компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших

родительскую плату в соответствующей образовательной организации. Право

на получение компенсации имеет один из родителей (законных

представителей), внесших родительскую плату в сроки, установленные

договором об образовании между родителями (законными представителями) и

образовательной организацией. Порядок назначения и выплаты компенсации

части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и

уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного

образования в образовательных организациях, устанавливается

администрацией Кировского городского округа Ставропольского края.

Гражданам Российской Федерации, проживающим на территории

Кировского городского округа Ставропольского края, заключившим контракт

(контракты) об участии в специальной военной операции, проводимой на

территории Украины, Донецкой Народной республики, Луганской Народной

Республики с 24 февраля 2022 года (далее специальная военная операция), и

направленным военным комиссариатом городского округа Кировский и

Курского муниципального округа Ставропольского края для участия в

специальной военной операции, являющимися родителями(законными

представителями) детей, взамен мер материальной поддержки воспитания и

обучения детей, предусмотренных абзацем первым настоящим разделом, в

период участия таких граждан в специальной военной операции, увеличенный

на 30 дней, на каждого ребенка, посещающего муниципальную

образовательную организацию, находящуюся на территории Кировского

городского округа Ставропольского края, реализующую образовательные

программы дошкольного образования, выплачивается компенсация в размере

100 процентов размера родительской платы, установленного учредителем таких

организаций.

Гражданам Российской Федерации, проживающим на территории

Кировского городского округа Ставропольского края, призванных на военную

службу по мобилизации в соответствии Указом Президента Российской

Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации», являющимся родителями (законными

представителями) детей, взамен мер материальной поддержки воспитания и

обучения детей, предусмотренных абзацем первым настоящего раздела, в

период проведения специальной военной операции, увеличенный на 30 дней, на

каждого ребенка посещающего муниципальную образовательную организацию,

находящуюся на территории Кировского городского округа Ставропольского

края, реализующую образовательные программы дошкольного образования,

выплачивается компенсация в размере 100 процентов размера родительской

платы, установленного учредителем таких организаций.

Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных

образовательных организациях, не может быть выше ее максимального

размера, устанавливаемого нормативным правовым актом Правительства

Ставропольского края.».

Управляющий делами администрации
Кировского городского округа
Ставропольского края                           Т.Ю. Яковлева

Проект вносит заместитель главы администрации Кировского городского
округа Ставропольского края                                                            Е.В. Тупиченко

Визируют:

Управляющий делами администрации                                              Т.Ю. Яковлева

Начальник отдела правового, кадрового
обеспечения и профилактики коррупционных
правонарушений администрации                                                     Т.С. Марочкина

Начальник финансового
управления администрации                                                            Г.В. Самохвалова

Начальник отдела по организационным
и общим вопросам администрации                                                      А.П. Харенко

Начальник отдела образования
и молодежной политики администрации                                                 И.В. Битик

Проект подготовил ведущий специалист-юрисконсульт отдела образования и
молодежной политики администрации                                       К.И. Анфиногенов